[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ

___ ____________ 2025                                                                                              _______
г. Железногорск

О назначении даты выборов депутатов Совета депутатов закрытого административно-территориального образования город Железногорск Красноярского края седьмого созыва

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального Закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 3 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», на основании статей 13, 23 Устава ЗАТО Железногорск, Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск

РЕШИЛ:

1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов закрытого административно-территориального образования город Железногорск Красноярского края седьмого созыва на 14 сентября 2025 года.
2. О назначении даты выборов депутатов Совета депутатов закрытого административно-территориального образования город Железногорск Красноярского края седьмого созыва уведомить Избирательную комиссию Красноярского края.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Город и горожане», а также в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) не позднее чем через пять дней со дня его принятия.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                             Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г. Железногорск

                       С.Д. Проскурнин                                                       Д.М. Чернятин

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О назначении даты выборов депутатов Совета депутатов закрытого административно-территориального образования город Железногорск
Красноярского края седьмого созыва»

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» срок, на который избираются органы местного самоуправления, депутаты указанных органов, и срок полномочий указанных органов и депутатов устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, при этом устанавливаемый срок не может составлять менее двух и более пяти лет.
На основании пункта 3 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» днем голосования на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-6 настоящей статьи.
В соответствии с пунктом 7 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.
Муниципальные выборы, в силу статьи 23 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», назначаются представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией муниципального образования или судом.
В соответствии со статьей 23 Устава ЗАТО Железногорск Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск избирается сроком на пять лет.
Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск является представительным органом местного самоуправления ЗАТО Железногорск и состоит из 24 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
Депутаты Совета депутатов избираются на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства (24 депутата Совета депутатов избираются по одномандатным округам, образуемым на территории ЗАТО Железногорск) в порядке, установленном действующим законодательством.

Председатель комиссии по вопросам
местного самоуправления и законности				         А.С. Федотов
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin